ГОРОД ВОИНСКОЙ СЛАВЫ

ВНУТРИГОРОДСКОЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ГОРОД КОЛПИНО

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
( изменено решением от 17.12.2014 № 27, решением от 23.10.2019 № 16)

29.01.2014 № 329

Об утверждении Положения о комиссии
по предупреждению и противодействию
коррупции в МО г. Колпино

В целях координации работы органов местного самоуправления МО г. Колпино и
организации взаимодействия с исполнительными органами государственной власти
Санкт-Петербурга, правоохранительными и иными органами, общественными
объединениями, организациями различных форм собственности, гражданами по вопросам
противодействия коррупции в органах местного самоуправления и реализации
антикоррупционной политики,

Муниципальный Совет г. Колпино Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и противодействию
коррупции в МО г. Колпино согласно приложению №1.

2. Утвердить состав комиссии по предупреждению и противодействию коррупции в
МО г. Колпино согласно приложению № 2.

3. Решение вступает в силу со дня принятия.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия
председателя муниципального Совета В.П.Иванов

1

2

Приложение №1
к решению МС

от 29.01.2014 № 329

Положение
о комиссии по предупреждению и противодействию

коррупции в МО г. Колпино

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет задачи, полномочия и порядок деятельности

комиссии по предупреждению и противодействию коррупции в МО г. Колпино (далее -
Комиссия).

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным совещательным
органом, обеспечивающим координацию работы органов и должностных лиц местного
самоуправления МО г. Колпино и осуществление взаимодействия органов местного
самоуправления с исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга,
правоохранительными и иными органами, общественными объединениями, организациями
различных форм собственности, гражданами по вопросам противодействия коррупции в
органах местного самоуправления и реализации антикоррупционной политики на
территории МО г. Колпино.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами,
указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской
Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом
Санкт-Петербурга, Законами Санкт-Петербурга, постановлениями Губернатора
Санкт-Петербурга, постановлениями Правительства Санкт-Петербурга, Уставом МО г.
Колпино, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления МО г.
Колпино, настоящим Положением.

1.4. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и
члены комиссии, всего не менее семи человек. Состав Комиссии формируется из
должностных лиц органов местного самоуправления МО г. Колпино, депутатов
муниципального Совета, муниципальных служащих органов местного самоуправления,
представителей общественности (по согласованию).

2. Задачи Комиссии
2.1. Рассмотрение обращений физических и юридических лиц по вопросам

противодействия коррупции.
2.2. Координация работы органов и должностных лиц местного самоуправления МО г.

Колпино по противодействию коррупции.
2.3. Подготовка предложений по вопросам профилактики и противодействия коррупции

для муниципального Совета, местной администрации, должностных лиц органов местного
самоуправления.

2.4. Рассмотрение проектов планов и программ противодействия коррупции.
2.5. Организация сотрудничества органов местного самоуправления МО г. Колпино с

исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга,
правоохранительными и иными органами, общественными объединениями, организациями
различных форм собственности, гражданами по вопросам противодействия коррупции в
органах местного самоуправления.

2.6. Выступление в средствах массовой информации по вопросам противодействия
коррупции.

3

2.7. Контроль за реализацией в МО г. Колпино программ и планов по противодействию
коррупции.

2.8. Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации
и Санкт-Петербурга о противодействии коррупции.

3. Полномочия Комиссии
Комиссия обладает следующими полномочиями:

3.1. Принимать в пределах своей компетенции решения по организации,
координации и совершенствованию деятельности органов местного самоуправления МО
г. Колпино по предупреждению коррупции, в том числе по профилактике коррупции,
минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений;

3.2. Запрашивать и получать от органов государственной власти Санкт-Петербурга,
органов местного самоуправления МО г. Колпино необходимые информационные,
аналитические и иные материалы по вопросам противодействия коррупции;

3.3. Привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и муниципальных
служащих органов местного самоуправления, депутатов муниципального Совета МО г.
Колпино, а также представителей организаций и общественных объединений (по
согласованию);

3.4. Направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях по
вопросам противодействия коррупции;

3.5. Направлять рекомендательные и информационные материалы в органы
местного самоуправления МО г. Колпино по вопросам, относящимся к компетенции
Комиссии.

4. Организация деятельности Комиссии
4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы

Комиссии.
4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза

в квартал. По решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные
заседания.

4.3. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины
общего числа членов Комиссии.

4.4. На заседание Комиссии могут быть приглашены специалисты и иные лица, в
компетенцию которых входят рассматриваемые Комиссией вопросы, а также
представители общественных объединений и средств массовой информации.

4.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. Члены
Комиссии при принятии решений и голосовании обладают равными правами.

4.6. Решение Комиссии носит рекомендательный характер и оформляется
протоколом заседания.

4.7. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии.
Председатель Комиссии:
- утверждает план работы Комиссии;
- назначает и ведет заседания Комиссии;
- формирует повестку очередного заседания Комиссии;
- обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии;
- подписывает протоколы заседаний Комиссии.
4.8. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель

председателя Комиссии, исполняет поручения председателя Комиссии.
4.9. В состав Комиссии входит секретарь Комиссии.
Секретарь Комиссии:

4

- осуществляет подготовку проекта плана работы Комиссии;
- координирует работу по подготовке материалов к заседаниям Комиссии, а также

проектов соответствующих решений;
- информирует членов Комиссии, иных заинтересованных лиц о дате, времени,

месте и повестке дня очередного (внеочередного) заседания Комиссии, обеспечивает
необходимыми материалами;

- ведет и оформляет протокол заседания Комиссии;
- организует выполнение поручений председателя Комиссии.
4.10. Члены Комиссии принимают участие в ее работе на общественных началах.

Члены Комиссии обязаны присутствовать на заседаниях Комиссии, участвовать в
обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке по ним решений. Член Комиссии не
вправе делегировать свои полномочия иным лицам.

4.11. В заседаниях Комиссии вправе участвовать представители органов
прокуратуры, органов государственной власти Санкт-Петербурга, депутаты
муниципального Совета, а также представители заинтересованных органов, к компетенции
которых относятся вопросы, внесенные в повестку заседания.

Для освещения рассматриваемых вопросов на заседание Комиссии могут
приглашаться представители средств массовой информации.

5

Приложение №2
к решению МС

от 29.01.2014 № 329,
(с изм. решения от 23.10.2019 № 16)

Состав Комиссии по предупреждению и противодействию
коррупции в МО г. Колпино

Председатель Комиссии – депутат муниципального Совета – Зырянова Т.Н.;

Заместитель председателя Комиссии – заместитель Главы муниципального образования,
исполняющего полномочия председателя муниципального Совета – Максимова Н.В.;

Секретарь Комиссии – главный специалист-юрисконсульт муниципального Совета –
Моринова Н.О.

Члены Комиссии:

депутат – Овчаренко Т.Г.
депутат – Шкрейдер А.В.
депутат – Коковина Н.М.
депутат – Некрасова С.Б.

6